qui contraria faciat q̄ de<sup>9</sup>: cuius inuidiæ causam in secūdo libro explicauimus. Hic ergo insidiat̄ uniuersis: sed eos qui nesciūt de um errore impedit: stulticia obruit: tenebris circūfundit: ne quis possit ad diuini nominis peruenire noticiam: in quo uno & sapientia cōtinet̄ & uita ppetua. Eos aut̄ qui deum sciūt: dolis & astutia aggreditur: ut cupiditate ac libidine irrbetiat: aut peccatis blandiētib<sup>9</sup> deprauatos ipellat ad mortem: uel si dolo nihil pferit: ui et uiolētia deiicere conat̄. Iccirco enī in p̄mordiis tñsgrēfionis non statim ad poenā detrusus a deo est: ut hoīem malitia sua exerceat ad uirtutē: quę nisi agite<sup>r</sup>: nisi assidua uexatōe roboretur: nō pōt esse pfecta. Si q̄dem uirtus est perferrēdoꝝ malorū fortis ac inuicta patientia. Ex quo fit: ut uirt<sup>9</sup> nulla sit: si aduersarius desit. Huius itaq; peruersę potestatis cū uim sentirent uirtuti repugnantem: nomen ignorent: fortunę uocabulum sibi inane finxerūt. Quod q̄ longe a sapientia sit remotū: declarat Iuena<sup>l</sup> his uersibus. Nullum numē habes: si sit prudentia: sed nos Te facimus fortuna deam: cęloq; locamus. Stulticia igitur & error & cęcitas: et (ut Cicero ait) ignoratio rerum atque causarum: nature ac fortunę nomina induxit. Sed ut aduersarium suū nesciūt: sic nec uirtutem quidem sciunt: cuius scientia ab aduersarij notione descendit: quę si coniuncta est cum sapientia: uel (ut ipsi aiunt) eadem ipsa sapientia est: ignorent necesse est in quib<sup>9</sup> rebus sita sit. Nemo enī pōt ueris armis instrui: si hostem cōi quem fuerit armandus ignorat: nec aduersarium uincere: qui in dimicando nō hostē uerū: sed umbram petit. Prosterne<sup>r</sup> enī qui alio intentus: uenientem uitalibus suis ictū: nec p̄uiderit ante nec cauerit.

Cap. xxx. Epilogus quo docet quō tñseūdum sit a uanitate philosophoꝝ recedētib<sup>9</sup>: & ad uerā sapiētīā aspirātib<sup>9</sup>. s. ad uerbū dei: in quo solo ueritas inuenitur: & uirt<sup>9</sup> & beatitudo: & ab eis quę dicta sunt: ad dicenda transitum facit.

O cui q̄tū mea mediocritas tulit: lōge deuiū philosophos iter a ueritate tenuisse: sentio tñ q̄ multa p̄terierim: quia non erat mihi ppria cōi philosophos disputatio: sed hoc necessario diuertendum fuit: ut ostenderem tot & tanta ingenia in rebus falsis esse consumpta: ne quis forte a prauis religionibus exclusus: ad eos se conferre uellet: tanquā certi aliquid reperturus:

Vna igitur spes homini: una salus in hac doctrina quam defendimus posita est. Omnis sapientia hominis in hoc uno est: ut deum cognoscat et colat. Hoc nostrum dogma: haec sententia est. Quanta itaque uoce possum testificor: proclamo: denuncio. Hoc est illud quod philosophi omnes in tota sua uita quaesierunt: nec unquam tamen inuestigare: comprehendere: tenere ualuerunt: quia aut prauam religionem tenuerunt: aut totam penitus sustulerunt. Facebant igitur illi omnes: qui humanam uitam non instruunt sed turbant. Quid enim docent? Aut quem instruunt: qui seipsum nondum instruxerunt? Quem sanare egroti? Quem regere ceci possunt? Huc ergo nos omnes quibus est cura sapientiae conferamus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? An Anaxagoras lumen in tenebris inueniat? Aut Democritus ueritatem de puteo extrahat? Aut Empedocles dilatet animi sui semitas? Aut Archefilas & Carneades uideant: sentiant: percipiant? Ecce uox de caelo ueritatem docens: & nobis sole ipso clarius lumen ostendens. Quid nobis iniqui sumus: & sapientiam suscipere cunctamur: quam docti homines contritis ingrendo aetatibus suis: nunquam reperire potuerunt? Qui uult sapiens ac beatus esse: audiat dei uocem: discat iusticiam: sacramentum natiuitatis suae norit: humana contemnat: diuina suscipiat: ut summum illud bonum ad quod natus est possit adipisci. Dissolutis religionibus uniuersis: & omnibus quaecumque in earum defensionem dici uel solebant uel poterant refutatis: deinde conuictis philosophiae disciplinis: ad ueram religionem nobis sapientiamque ueniendum est: quoniam est (ut docebo) utrumque coniunctum: ut eam uel argumentis: uel exemplis: uel idoneis testibus asseramus. Et stulticiam quam nobis isti deorum cultores obiectare non desinant: ut nullam penes nos: sic totam penes ipsos esse doceamus. Et quam prioribus libris cum falsas arguerim religiones: & hic cum falsam sapientiam tollerem: ubi ueritas sit ostenderit: planius tamen quae religio: & quae sapientia uera sit liber proximo indicabit.